conf. 29. lib. 1. qui vult, quod ubi Statutum procedit ulterius vocando fratres, dummodo sorores sint congrue dotatæ, vel sint parati eas dotare sufficiat eas esse dotatas à quocunque, & de magis \*communi testatur Rolandus cõf. 24. n. 13. lib. 1. ubi allegat Socin. idem tenentem contra Decium conf. 346. cõtra quem dicit fuisse iudicatum, Et hoc idem sentit Rota referente Puteo decif. 284. lib. 1. Et fuit decisum in vna Balneoregion. 16. Maij 1594. coram Cardinale Pamphilio, Et bene facit decif. Thesauri 62. & Ant. Aug. in Epit. tit. de testam. §. 22.

Præterea notandum est, quod Statutum hoc excludens sororem propter existentiã fratris, licet loquatur de successione ab intestato habet tamen locum etiam in causa testati: Ne sit melioris conditionis persona exclusa veniens cõtra voluntatem expressam testatoris, quam veniens præter voluntatem, quod esset absurdum ad late tradita per Tiraquel. de primogen. q. 53. n. 12. & 22. Et hanc opinionem, quidquid nonnulli Doctores in contrarium dixerint in terminis Statuti Urbis lib. 1. cap. 145. tãquam magis \*communem, & veriore amplexa fuit Rota de anno 1593. 8. Februarij in vna Romana supplementi legitimæ coram Cardinale Arigonio, In qua fuit dictum Statutum præstatum habere locum etiam in nepote ex filia, & respectiue in filio sororis, quia si mater est exclusa censetur etiam exclusus filius ex ea natus, Salicet. iu l. maximum vitium C. de lib. præterit. cõ cumulatim per Brun. in tract. quod stantibus masculis art. 6. n. 89. cum sequen. & n. 95. & sub n. 98. vers. sed prima opinio est verior Rub. Alexan. in conf. 16. n. 13.

Non obtineret tamen Statutum hoc in fratre legitimato per Comitè Palatinum, qui nõ habet potestatem legitimandi exclusis legitimis & naturalibus, nisi hoc in specie exprimatur Bald. in l. 2. nu. 39. C. de seruit. & aqua Socin. conf. 246. n. 12. lib. 2. Brun. conf. 15. n. 6. cõ seq. Socin. iun. conf. 121. n. 21. lib. 2. Paris. conf. 6. n. 51. lib. 2. Tiber. Decian. conf. 40. nu. 67. lib. 3. Et quamuis in priuilegio diceretur, quod possit legitimare stantibus legitimis, non tamen hæc facultas censeretur tributa: Nam sunt hæc diuersa, succedere cõ legitimis, & succedere etiam exclusis legitimis, & vtrumque requirit specialem expressionem, quia neque facultas legitimandi intelligitur data stantibus legitimis nisi in specie hoc sit dictum §. sit ergo licentia in sine vers. omnino in authen. quib. mod. natur. ef. fic. legit. & §. fin. eod. tit. l. omnes ff. si cõtra ius vel vtilit. public. Alex. cõf. 188. n. 11. lib. 5. Soci. conf. 202. col. 2. vers. Secundo præmitto lib. 1. & post Bald. & Castren. Dec. cõf. 288. queritur in effectu n. 5. & 6. & conf. 579. n. 6. Ruin. cõf. 81. in princ. lib. 3. post Imol. conf. 106. n. 100.

Et si in priuilegio sit data facultas reducendi legitimatos in pristinum statum naturæ, ita vt possint succedere, ac si de vero, & legitimo matrimonio nati essent etiam cõ filijs legitimis, & naturalibus, hæc clausula operatur quidem, vt succed-

succedant solū cum legitimis, sed non, vt exclu-  
dāt legitimos, vt per Bald. in c. p. tuas sub n. 2.  
vers. sic enim debet intelligi, de maiorit. & obe-  
dien. Alex. in l. necessarijs n. 11. de acquiren. hę  
redit. & in l. sed si hac s. patronū n. 9. de in ius  
vocan. Ias. in l. Gallus s. & quid si tantū n. 109.  
ad fin. de lib. & posthum. Dec. cōf. 393. cōsultit  
sub nu. 2. & 9. Curt. Sen. conf. 16. sub n. 4. Crot.  
conf. 360. n. 41. vers. prima est lib. 3. Et bene de-  
ducit Siluester Aldobrand. inter conf. Rimin.  
Sen. conf. 717. n. 81. vers. alia etiam lib. 4. & de  
priuilegijs Cāpeggiorū est conf. 106. inter cōf.  
Port. Imolen. n. 6. vers. dum autem in d. priuile-  
gio. Pro quo facit, quia ꝑ vocatus ad successio-  
nem cum alio nō cēsetur vocatus ad exclusio-  
nē eiusdē, vt per Capic. decis. 21. n. 10. Gulielm.  
de Benedict. in repet. c. Rainutius in verbo in  
eodē testamēto relinquēs sub n. 194. circa prin-  
cip. vers. non videtur iuris rigore de testamen.

Sed hoc intelligitur, quādo non extant alij  
fratres legitimi, & naturales, secus si extēt, quā  
cum per illos sorores excludantur secundū di-  
spōsitionē Statuti nullū eis infertur pręiudiciū  
ex legitimatione, Ideo hoc casu ꝑ legitimatus  
succedit cū legitimis exclusis sororib. dotatis  
nō ex persona ipsius, & vigore legitimationis,  
sed ex persona, & beneficio legitimorū tātum  
iuxta tex. in l. si post mortē s. hi qui de bon. pos-  
ses. cōtra tabul. & ꝑ Doct. in l. posthum. C. eod.  
tit. & per Felin. in c. 1. sub n. 6. de pręscript.

**Pretium solutum ab vxore in emptione  
honorum, an ex pecunijs viri solutum  
pręsumatur. Cap. LXXXII.**

*S V M M A R I V M.*

- 1 Pretium solutū ab vxore in emptione alicuius  
rei ex pecunijs viri solutū pręsumitur, et si ma-  
rito pręsente vxor emat, et pretiū soluat, et n. 2.
- 3 Limita nisi etiam vltra pręsentiam mariti asse-  
ratur in instrumento vxorem soluere de pro-  
prijs pecunijs, reprobatur Salicet. in l. si mater  
n. 1. C. de contrahen. empt. & n. 5.
- 4 Pręsumptio generalis quod pecunia sit numerā-  
tis non tollit pręsumptionem specialem l. Quintus  
de de donat. inter vir. & vxor.
- 6 Assertio facta in instrumēto pręsente viro quod  
pecunia soluta in emptione honorum sunt vxor-  
is pręiudicat solum ipsi marito, & eius here-  
dibus non autem creditoribus.
- 7 Pręsumptio l. Quintus secundum aliquos non ha-  
bet locū, quando est controuersia inter vxorem,  
& extraneum siue tertium.
- 8 Habet locū etiā in Vidua durante anno luctus.
- 9 Item in vidua post annum luctus si remansit in  
Domo mariti, & bona filiorum administrauit,  
Nisi probetur ipsam aliunde potuisse acquire-  
re, veluti si habebat alia bona quam dotalia,  
vel erat negociatrix, & n. 10. & 11.

**D**isputatio est apud nostros frequens, &  
vtilis, An pretiū, quod soluitur ab vxore  
in emptione alicuius rei pręsumatur solu-

tum ex pecunijs viri, & omnes admittūt solu-  
tionē in dubio ex pecunijs mariti factā vide-  
ri ex pręsumptione, l. Quintus de donat. inter  
vir. & vxor. & consequenter hęredes mariti  
posse agere ad pretium solutum per vxorem,  
Bal. conf. 67. n. 5. lib. 5. cū alijs allegatis per Ga-  
br. de pręsumpt. concl. 15. n. 14. Alciat. de prę-  
sumpt. reg. 3. pręsumpt. 26. n. 14. Quod proce-  
dit etiam si ꝑ marito pręsente vxor emat, &  
soluat pretium. Quia licet maritus videatur  
tacitē fateri vxorem soluisse de proprijs pecu-  
nijs, & per cōsequens videatur tolli pręsumptio  
d. l. Quintus, ex traditis per Salicet. in l. si ma-  
ter n. 1. C. de contrahen. empt. quem refert, &  
sequitur Natt. conf. 30. n. 2. pręsertim cum lex  
pręsumat pecuniam esse numerantis l. 2. vbi  
Bart. C. pro foc. Nihilominus tunc demū prę-  
sentia mariti vxore emente nomine proprio,  
& pecuniam numerante sufficit ad exclusionē  
pręsumptionis l. Quintus, si etiā vltra pręsentiam  
ꝑ asseratur in Instrumento vxorem soluere de  
proprijs pecunijs, siue hoc asseratur à marito,  
quo casu diceret expressa cōfessio siue ab vxore  
marito pręsente, ex quo resultaret tacita cō-  
fessio mariti, & in his terminis procedit doctri-  
na Salicet. in l. cū propria in fin. si quis alter.  
vel sibi. Io. de Platea in l. & si instrumenta C. de  
fid. instrum. lib. 10. Ripa respons. lib. 3. c. 4. n. 5.  
Ruin. conf. 44. n. 4. lib. 5. Alciat. de pręsumpt.  
reg. 3. pręsumpt. 26. n. 16. in primo casu Tira-  
quel. id. l. si vnquam in verbo donatione largi-  
tus n. 96. C. de reuocan. donat. Gabr. d. conclus.  
15. n. 16. Nec sufficit numeratio facta ab vxore  
re pręsente marito, quia illa pręsumptio quod  
pecunia sit numerantis est generalis, quę non  
tollit pręsumptionem specialem l. Quintus.

5 Nec obstat doctrina ꝑ Salicet. in d. l. si mater,  
Quia loquitur in casu quando vxor emeret re  
mariti; Et in omnē euentum verior videtur illa  
opinio, quod vltra pręsentiam requiratur asser-  
tio, quod pecunię sint vxoris, vt per DD. supra  
allegatos, & fuit dictum per Rotam in vna Ro-  
mana fideicommissi 23. Maij 1583. corā Bubalo.

Sed est aduertendum, quod prędicta proce-  
dunt in pręiudiciū mariti, & illius hęredum  
quibus solis dicta assertio pręiudicat, non au-  
tem ꝑ in pręiudicium creditorū l. qui testemen-  
tū, ff. de probat. Alciat. de reg. 3. pręsumpt. 26.  
n. 2. & 5. qui tres casus facit. Primus est quādo  
pecunia numeratur per vxorē ementē suo no-  
mine, & maritus fatetur pecuniā esse vxoris,  
& hoc casu intrat limitatio, de qua supra re-  
spectu pręiudicij ipsius mariti, & hęredum.  
Secundus casus est, quando maritus emit no-  
mine suę vxoris, & fatetur pecuniam vxoris,  
& non statur huic confessioni etiam in pręiu-  
dicium mariti nisi sit morte viri confirmata.  
Et idem procedit vbi emptio fiat ab vxore,  
sed numeratio fiat à marito cum dicta con-  
fessione. Tertius casus est respectu tertij, &  
tunc semper intrat dispositio d. l. Quintus,  
non obstante confessione mariti quomodocun-  
que facta secundum Alciat. vbi supra, & Me-  
noch.

noch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 51. n. 31.

Sed contrarium quod inmo præsumptio l.

- 7 Quintus procedat † dumtaxat, quando cōtro-  
uerfia est inter vxorem, & virū, vel eius hære-  
des, & successores, non autē quando inter vxor-  
em, & extraneum, siue tertiu tenet Alex. conf.  
101. incip. sub dubio n. 3. lib. 7. Neuiz. in Silua  
li. 4. n. 23. limit. 1. 1. lo. Lup. 1. repet. rubr. de don.  
inter vir. & vxor. in §. operatur aliū, & quartū  
effectum limit. 3. n. 20. in fin. Por. Imol. in lib. 1.  
concl. 14. in 1. limit. Tobias Non. conf. 66. n. 4.  
hæcque verissimā ex pluribus (reprobato expref-  
sè Dec. in cōf. 237.) ostēdit Hipolit. Riminal. in  
§. 1. n. 137. Infit. p. quas psonas nobis acqratur.

- Præterea admonēdi sumus, quod præsumptio  
8 d. l. Quintus habet locū etiā in † vidua durāte  
anno luctus, vt per Menoch. d. præsumpt. 51. n.  
14. Item in vidua post annum luctus si reman-  
9 sit in Domo † mariti, & bona filiorum admini-  
strauit, quia præsumitur ex eorū bonis acqui-  
siuisse Angel. conf. 141. col. 2. vers. quod intelli-  
go. Boer. decis. 81. nu. 8. vers. sed istud limita cū  
\* alijs per Paris. conf. 8. n. 12. qui de magis \* cō-  
muni attestatur lib. 1. Nisi probetur aliunde  
10 ipsam potuisse † acquirere glof. in c. manifesta  
in verbo probantur 12. q. 1. Dec. conf. 237. n. 9.  
Bellon. conf. 17. n. 12. & tennit Rota in vna Ro-  
mana census 24. Decembris 1597. corā Penia,  
& in alia Romana bonorum de Capite Ferreo  
19. Nouembris 1601. corā Litta. Pone exemplū  
11 si habebat alia bona quā dotalia, vel erat † ne-  
gociatrix Bald. in l. cū oportet C. de bonis quar-  
liber. cum alijs per Alciat. vbi supra num. 4.  
qui licet aliqua iura referat, ex quibus reddi-  
tur dubia hæc limitatio respectu eius, quando  
mulier est negociatrix, subdit tamen se putare  
opinionem Baldi esse veriore.

In materia alimentorum quedam scitu di-  
gna enarrantur, atque explicantur.

Cap. LXXXIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Alimenta duplici iure debentur officio scilicet  
Iudicis, & iure actionis.
- 2 Debita officio Iudicis non sunt præstāda pro tem-  
pore præterito, sed solum à die mota litis citra.
- 3 Pater tenetur soluere debita cōtracta per filium  
ad effectum se alendi ante litem motam ipsi Pa-  
tri super alimentis.
- 4 Alimentorū causa compensationem nō admittit.
- 5 Pater filio emancipato, cui antea certum quid  
loco alimentorum assignauit, & ille prodigali-  
ter viuendo illud dissipauit, alimenta iterum  
præstare tenetur.
- 6 Alimenta, quando debentur iure aëliuis pro tem-  
pore etiam præterito præstari debent.
- 7 Alimenta non sunt præstāda ei qui aliunde ha-  
bet vnde alimenta percipiat, quando officio Iu-  
dicis debentur, secus si debentur ex dispositione  
Iuris, vel ex testamento.
- 8 Alimentorum futurorum causa negocium princi-  
pale suspendit, & si alimenta sint illiquida de  
eo non cognoscitur, nisi offeratur cautio, vel de-  
positū fiat pro illorum cautione, & n. 10 et 11.
- 9 Causa priuilegiata respectu processus, aliterius  
causa concursum non admittit.
- 12 Alimentorum estimatio, seu taxatio est arbitra-  
ria, & quomodo Iudex illam debeat arbitrari,  
ibidem declaratur.
- 13 Filijs, & nepotibus, vel neptibus agētibz ad sue-  
cessionē, vel ad congruam dotem in bonis illius,  
qui tenetur dotare alimenta, & sumptus litis  
debentur, etiam in prima instantia, & n. 15.
- 14 Item alimenta sunt illis præstāda, etiam dum il-  
la petunt, & super hoc litigatur.
- 16 Amplia, vt ad hūc effectū sufficiat quasi possessio  
filiationis per publicam etiam reputationem.
- 17 Item amplia quamuis filius agat contra extra-  
neum heredem institutum.
- 18 Idem est, quando frater agit contra fratrem peti-  
tione hereditatis.
- 19 Declara, vt filijs, & nepotibus alimēta debeatur  
si aliunde nō habeant vnde alimentari possint.
- 20 Filia nupsæ agenti ad dotem alimenta debentur,  
nec maritus tenetur eam alere, si indotatam nō  
accepit. (dotem.)
- 21 Limita, nisi maritus acceperit nomē debitoris in
- 22 Maritus, qui accepit nomen debitoris in dotē te-  
netur vxorem alere, & sumptibus suis nomen  
debitoris exigere, dūmodo nomen arbitroris sus-  
rit datum in dotem nō estimatum, & dummo-  
do impensa sit modica, secus quando sumptus  
sunt magni, & n. 23. 24. & 25.
- 26 Alimēta, & sumptus litis decreta filio, vel nepo-  
ti litiganti super bonis patris, vel aui nō impu-  
tantur in sortem principalem ei debitam, nec  
respectiue per eum restituntur, quamuis suc-  
cumbat, sed solum compensantur cum fructibus  
rei petite quando existit.
- 27 Clausula (Subministratis oratori alimētis, et stū-  
ptibus litis) in rescripto, seu cōmissione apposita,  
suffragatur etiā heredi, quando cū eo continen-  
tur eadē lis, & eadē instantia, quæ fuit capta cū  
defuncto, dummodo in herede concurrant eadē  
causa, quæ concurrerant in defuncto, et n. 28.
- 29 Promissio alimentandi in dubio censetur perpe-  
tua, hoc est durante vita illius, cui alimenta  
fuerunt promissa.
- 30 Copula (&) posita inter nomina propria nō re-  
quirit concursum vtriusque, secus si inter no-  
mina appellatiua, & n. 31.
- 32 Vsfusfructus quasitus Patri per natiuitatē filio-  
rum durat, licet illi postea moriantur.
- 33 Alimenta debentur etiam filio spurio, non obsta-  
te Constitutione Pij Papæ Quinti contra illegiti-  
mos adita.
- 34 Dos filia spuria debetur pro modo alimentorum,  
non autem pro quantitate legitima. reiecta opi-  
nione Decy, & n. 35.
- 36 Dos data filia spuria ea mortua non transit ad  
illius heredes, sed ad heredes dotantis.
- 37 Auus maternus non tenetur alimenta, nec dotem  
nepti dare, nisi ex iusta causa, & in subsidium,  
quo casu tenetur, etiam si neptis sit illegitima.  
& num. 38. & 39.

- 40 Fratri pauperi etiā naturali alimēta sunt praestanda per fratrem diuitem, etiā obtinentem maioratum nō institutum a patre, sed à transfuersali, etiā si frater alendus sit Doctōr, vel alias sit industriosus, & n. 41.
- 42 Vidua, mortuo marito, in viduitate permanenti debentur ab heredibus viri alimēta infra annum luctus, eo autem transfuēto non debentur, nisi quando heredes sunt in mora restituendi ipsam dotem, nec mulier habet alia bona, ex quorum redditibus viuere possit, quia tunc, vel alimēta ei sunt praestanda, vel fructus dotis loco alimentorum, & n. 43. 46. & 47.
- 44 Maritus tenetur alere uxorem etiā si eam in dotatam acceperit.
- 45 Potest denegare alimēta uxori, si dos ei promissa non fuerit soluta.
- 48 Vidua, qua transfuēto anno luctus, adhibuit diligentiam pro dote consequenda, nec illam habere potuit, debet habere eius fructus ab heredibus viri, quamuis habeat consanguineos diuites, qui illam alere possint, vel habeat bona, qua possit vendere, dummodo non habeat proventus, ex quibus alii possit, & n. 49. & 50.
- 51 Filia vidua fructus dotis debentur sub nomine interesse à die quo ab heredibus patris fuit illi retardata dotis solutio.
- 52 Dos succedit loco legitima, ubicumque Statutum excludit filias à successione patris, & mandat eas dotari. (tur.)
- 53 Fructus dotis p Statutū Urbis quomodo taxentur.
- 54 Statutum Urbis taxans fructus dotium generaliter est intelligendum etiā de fructibus percipiendis aliter, quam ex re hypothecata.
- 55 Dicitio (etiā) de sui natura est implicatiua tacita, diuersas species ab expressis includens.
- 56 Bona mariti pro alimentis uxori debitis, an tacite obligata censentur.
- 57 Legatum certa summa pecuniarum relictum uxori pro alimentis, donec vidualiter vixerit, valet, nec debet iudicari usurarium, licet testator dixerit pro alimentis, & fructibus dotis, & mandauerit aotem statim restitui, atque mulier ad secunda vota transfuerit.
- 58 Patronus Ecclesiae ab illius Rectore est alendus, licet non sit in summa aegritate seu solū ad inopiam vergat, nisi aliquid possideat, quo mediante alii modeste possit, reiecta opinione glos. & num. 59.
- 60 Declara, dummodo Rector tot fructus percipiat, quae supersint suis, nec non Ecclesiae necessitatibus.
- 61 Alimēta ex debita dispositione legis extra domū non sunt praestanda, nisi is, cui debentur probet iustam causam non cohabitandi cum eo, qui tenetur alimēta praestare.
- 62 Filio recedenti à patre sine causa alimēta non debentur extra domum.
- 63 Vidua, qua ab heredibus viri est alenda intra annum luctus, alimēta extra Domum heredum petere non potest, nisi subsit iusta causa, ne cum illis moretur.
- 64 Alimēta in testamento relicta, si testator nō dixit praestari debere in Domo grauati, regulari-

ter solui possunt extra Domum illius.

- 65 Vxor tenetur praestare operas suas marito, & omne lucrum inde proueniens.
- 66 Vxori seorsum habitanti à marito non debentur alimēta à viro, etiā ex fructibus dotis ipsius, quamuis lis pendeat super seuita viri, seu super separatione thori, aut dissolutione matrimonij, dummodo recesserit propria auctoritate, secus si Iudice auctore, & n. 67.
- 68 Ei debentur alimēta à viro pro modo dotis, vbi ad eius fauorem lata sit vna sententia super ista causa discessus.

**Q**uotidiana est apud Iudicum subselliana disputatio de alimentis: Ideo non inutile visum fuit aliqua in hac materia magis necessaria, & in praxi frequentiora adnotare.

- In primis igitur sciendū est, quòd duplici iure alimēta debentur, officio scilicet Iudicis, vt quando petuntur per filium à patre, & iure actionis, vt quando à lege praestari iubētur, vel ex testamento: Primo modo, vbi sunt praestanda, non debentur pro tempore praeterito, sed solū à die motae litis citra, vt notatur in l. liberos §. manumissis, de alim. & cibar. legat. & in l. si quis à liberis, §. de alimentis, ff. de liber. agnoscen. Decian. cōf. 9. n. 42. & 48. lib. 1. q. plures ad hoc allegat; Nisi filius ante litem motā patri pro alimentis debita contraxisset, vt sealeret, nam pater & illa soluere teneretur, vt notat Afflict. decis. 10. n. 3. & fuit resolutū in sacro Auditorio in causa Bononien. Alimentorū die 12. Martij 1596. coram Penia, in qua cōstabat filium, qui petebat alimēta ante litem motam necessitate coactum es alienū contraxisse pro se alendo, Vnde fuit dictum talia alimēta pro illo tempore ad similitudinem futurorū fuisse debita per Paul. de Castr. in l. diuortio in principio. ff. resolut. mattim. Ias. & Dec. in l. de alimentis in primo notab. C. de transact. Pontan. in tract. de alimen. c. 12. n. 1. Quae decisio fuit confirmata sub die 10. Iunij sequentis, in qua Domini etiā tenuerunt, quòd respectu alimentorum praedicto filio debitorum à die motae litis citra, quae proprie dicebantur futura, Verbal. decis. 24. par. 1. nō poterat admitti aliqua compensatio cū periurijs habitis ab eo dū eius pater viueret, per tex. in l. in ea C. de compens. vbi alimentorū causam non recipere compensationē notauerunt Salicet. n. 1. vers. nota casus, & Bald. & cōmuniter interpretes, & Surd. in tract. de alimen. tit. 7. q. 10. n. 8. & latius tit. 8. priuileg. 52. Gig. de pension. quaest. 92. n. 4. Est enim alimentorū causa adeo priuilegiata, vt pater & filio emancipato, cui antea certum quid loco alimentorum assignauit, & ille prodigaliter viuendo illud dissipauit, alimēta iterum praestare teneatur Specul. in tit. qui fil. sint legit. §. 1. n. 12. Bald. in authen. cōtra rogatus C. ad Trebel. Roman. in authen. quòd lucrum, C. de collat. Felin. in c. quae in Ecclesiarū n. 92. de Constit. Bart. in l. 1. §. ius naturale n. 18. ff. de iust. & iur. Marf. Singul. 104. Bulli minoris

Secundo autē casu, quando scilicet alimēta debetur iure actionis, & à lege præstari iubetur, illa sunt † præstanda etiam pro tempore præterito, vt notant omnes in l. 1. C. de fideicom. in l. non quemadmodum. ff. de iudic. & in l. de alimentis. C. de trāfact. late Decian. vbi supra num. 48.

Similiter primo casu, quando scilicet alimēta officio Iudicis debentur, nō sunt † præstāda ei, qui aliunde habet vnde alimenta percipiat; Secundo autem casu sic, vt tenuit Rota in illa Romana fructuum dotis, 19. Ianuarij 1598. coram Orano, & 14. Maij eiusdē anni corā eodē.

Præterea notādum est, quod negociū alimentorum futurorum † est suspensiuū negocij principalis, cū causa priuilegiata respectu processus, vt est causa alimentorū † alterius causæ cōcursum non admittat, secundū Abb. in c. tuam col. 1. de ordin. cognit. ita Caputaq. decis. 22. n. 1. & n. 5. & seq. par. 1. Quod procedit etiam si opponatur, quod alimēta sint illiquidat † quia tunc debet offerri cautio, vel depositum pro illorum cautione, alias de negotio principali cognosci non potest Caputaq. vbi supra nu. 7. & in terminis quod vbi alimenta non sunt taxata, nec à debitore soluuntur interim in negotio principali † pro vtraque parte sit super sedendum, vt in iudicis æqualitas seruetur tenuit Rota in vna Bisuntina separationis thōri 17. Iunij 1596. coram Cardinale Paphilio. In qua fuit dictum quod renuens soluere alimēta potest cogi omni iuris auxilio, cum hoc modo indemnitati partis aduersæ succurratur.

Similiter est aduertendum, quod vbi agitur de taxatione alimentorum ab arbitrio Iudicis pendet ad quam summam † ea sint taxanda l. fin. C. de ordin. cognit. qui rationem potissimū redditus bonorū, & personæ cui debentur, & à quo & causæ propter quā debentur, itē consuetudinis loci, in quo quis alēdus est habere debet Fabr. in l. sed & si quid §. mancipiorum, de usufruct. Doct. in l. si cum dotem, & in l. si autem in nouissimo. ff. solut. matrim. Aym. cons. 189. n. 10. Roland. cons. 22. n. 21. lib. 11. Caputaq. decis. 21. n. 3. par. 1. Et licet Boer. decis. 314. n. 4. arbitretur de quarta parte eius, quod in iudiciū venit, Nihilominus loquitur in expensis litis, quas ad quartam partē, & sententia Mansuere eius quod in iudiciū venit taxari voluit, secus autem est dicendum de alimentis, quorum æstimatiō est arbitraria Menoch. de arb. casu 169. n. 12. & fuit dictū in vna Romana bonorum de Ceulis 29. Martij 1586. coram Orano. Si tamē ignoraretur redditus bonorum, quorū occasione alimenta debentur nē alēdus detrimentum sentiat, interim discernentur ad certam quantitatem Iudici bene visam eum clausula sine præiudicio iurium vtriusque partis, vt obseruauit Rota in Romana alimentorum de Cincijs 10. Martij 1599. coram eodem Orano, & alias sæpe.

Cæterum illud etiam admoendū sumus

13 quod filijs, † & nepotibus, vel neptibus agentibus ad successionem, vel ad congruam dotē in bonis illius, qui de iure tenetur dotare, debentur alimenta etiam in prima instantia l. si si instituta, de Inoffic. testam. Bisignet. decis. 2. de Iudic. Afflict. decis. 11. n. 1. Peregr. decis. 1. lib. 1. Couar. pract. quæst. cap. 6. n. 6. Isti enim regulariter præsumptionem boni iuris pro se habent, vt dicunt supradicti Doctores: Quæ præsumptio locum habet etiam quando disputatur, an alimenta sint præstanda, quia cum isti habeant intentionem fundatam de iure communi super petitione alimentorum, dum petunt † alimenta, & super hoc litigatur, debent præstari Afflict. d. decis. 11. Item procedit etiā quod ad expensas litis, quia ex eadē ratione † illa sunt subministranda Guid. Pap. decis. 565. Aym. cons. 184. Et fuit resolutum in dicta causa bonorum de Ceulis sub die 3. Decembris 1584. coram felic. record. Clemente Papā Octauo tunc Auditore. Et ad hunc effectū † sufficit quasi possessio filiationis per publicā etiā reputationem Caput. decis. 21. n. 1. & 2. par. 1. & tenuit Rota in illa Vlixbonen. matrimonij 16. Maij 1594. coram Cardinale Seraphino. Et prædicta pcedūt etiā vbi filius agit † contra extraneum hæredē institutum, Item ad fauorem fratris agentis contra fratrem petitione hæreditatis Bisignet. d. decis. 2. de Iudic. Caputaquen. in loco proxime citato.

Declara tamē vt filijs, & nepotibus debeatur alimenta, & sumptus litis si aliunde † nō habeant vnde alimentari possint, alias secus Ripa, qui alios allegat in l. 2. ff. de iudic. n. 4. Felin. in rubr. de appellat. n. 1. Couar. pract. quæst. cap. 6. n. 6. Molin. de primogen. Hispan. lib. 2. c. 16. n. 30.

20 Idem dicas de filia † nupta agente ad dotē, quia & illi alimenta sunt administranda, cum maritus non teneatur eam alere si indotatam non accepit l. si. C. ad Velleian. Alex. in l. si cū dotem §. secundum autē n. 8. ff. solut. matrim. Roman. cons. 417. col. 11. Alex. cons. 31. n. 10. lib. 1. Boer. decis. 22. n. 1. Crescen. decis. 233.

21 Quod intellige, nisi maritus † acceperit nomen debitoris in dotem, quia tunc alimēta nō sunt subministrāda filia, ex quo maritus tenetur eam alere, & sumptibus suis † nomen debitoris exigere iuxta opinionem glos. in l. 1. in verbo non sint. ff. de impens. in reb. dot. facta quam sequitur Bald. in l. 2. n. 2. C. de action. & obligat. Speculat. in tit. de dot. post diuort. restit. §. si. n. 25. Bertran. cons. 235. lib. 7. dūmodo

23 tamen fuerit datum in dotē nomen † debitoris non æstimatum, alias secus, vt tenet Bar. in d. l. 1. §. necessariæ n. 6. ff. de impens. in reb. dot. facta cum quo videntur trāsire Salicet. in d. l. 2. C. de act. & obligat. Corn. in l. 1. n. 3. C. de bon. matern. Crot. in l. frater à fratre n. 129. referentes ambo Benedict. de Blumbin. attestantē \* de

24 cōmuni, & dummodo impensa sit modica; secus quando sumptus sunt † magni, quia tunc quod maritus non teneatur accepto nōmine debito

debitoris in dotem suis sumptibus agere, & uxorem alere tradit Bald. in d. l. 1. num. 13. C. de bon. matern. asserens opinionem glos. procedere in modica impensa, quando scilicet maritus nullos fructus percipit, aut non tales, qui sufficiant pro faciendis sumptibus magnis, vt per eundem Bald. in l. per diuersas num. 10. C. mandat. & in l. 3. num. 2. in fin. C. de fals. cau. quem sequitur Ias. in l. diuortio §. impendia num. 4. in fin. ff. solut. matrim. & in l. 3. area sub num. 3. de cond. indeb. Alexan. in addit. ad Bart. in d. l. 1. §. necessariæ ff. de impens. in rebus dot. fact. latè Pinell. in d. l. 1. in 2. par. sub num. 70. C. de bon. matern. quam etiam distinctionem vt veram Rota fuit complexa in eadè Romana bonorum de Ceulis 14. Decembris 1584. coram Orano.

25 Et hæc opinio eo magis procedit, quia ꝑ se-  
cundum opinionem glos. ideo tenetur maritus suis sumptibus exigere nomen debitoris in dotem datum, quoniam tacite videtur actum inter partes, vt per Salic. in d. l. 2. propè fin. C. de act. & obligat. quam rationem etiã refert Corne. in d. l. 1. sub num. 3. C. de bon. mater. Quæ præsumptio cessat, vbi impensa est magna, cum non sit verisimile partes cum damno ipsarum voluisse hoc modo releuare debitorem bonæ possidentem, & cum quo litigare intendunt ab hoc onere.

Consulo tamen pro cautela, vt maritus sibi præcauendo obtineat sibi cedi ab uxore omnes actiones, & omnia iura competentia pro extractione dotis, inter quæ iura est ius petendi alimenta, & sumptus litis ea pendente, quâuis officio Iudicis extra ordinario debeantur, nã & hoc cedi potest, Tiraq. de retract. conuent. §. 26. glos. 3. num. 14.

26 Aduertendû nihilominus est pro declaratione prædictorum, quod si per modum prouisionis ꝑ & sine præiudicio iurium vtriusque partis alimenta, & sumptus litis filio, seu nepoti litiganti super bonis Aui, seu patris, fuerint decreta iuxta dispositionem d. l. si instituta, ff. de inoff. testam. & decis. Bisign. secundam, de iudic. Et per dictum filium, vel nepotem vigore d. decreti fuerint per longum tempus alimenta percepta, illa siue nepos, vel filius victor existat in d. lite, siue succumbat, non imputantur in fortem principalem ei debitam, nec respectiue per eum restituantur, sed solum compensantur cum fructibus rei petitz per dictum filium, seu nepotem, quando victor existit, sic tradit Surd. de alim. tit. 1. quæst. 124. quam opinionem sequuta fuit Rota in d. Romana bonorum de Ceulis 14. Nouembris 1603. coram Penia, quæ decisio fuit confirmata 4. Februarij 1604. coram eodem:

Item est aduertendum, quod vbiq; in commissione rescribitur cum clausula subministratis Oratori alimentis, & sumptibus litis, talis  
27 ꝑ clausula suffragatur etiã hæredi, itaut illius vigore ei debeantur alimenta, & sumptus litis, quando cum hærede cõtinuatur eadem lis, quæ fuit capta cum defuncto, & eadem instantia, &

sic competunt eadem priuilegia, l. hæres absens ff. de iudic. Et fuit dictû in causa Bononien. de de Gargantibus 26. Nouembris 1599. coram Cardinale Millino; Quod tamen puto verum, si  
28 ꝑ concurrant in hærede egedem causæ, quæ concurrebant in defuncto, propter quas obtinuit, vt sibi subministrarentur alimenta, & sumptus litis, secus si cessarent, quia tunc cessaret etiam ipsa dispositio, & priuilegium, cap. cum cessante, de reg. iur. lib. 6.

Sed neque in hac materia est omittendum,  
29 quod promissio ꝑ alimentandi in dubio censetur perpetua, & sic durante vita illius, cui alimenta fuerunt promissa l. Caio §. Imperator ff. de alim. & cib. legat. l. 1. C. de legat. Et ita ex facto respõdi in casu quodam occurrenti: Fuerant enim Tiberio, & Magdalenzæ promissa alimenta si matrimonium simul contraxissent; Dissoluto itaque matrimonio per mortem Tiberij, dicebam adhuc Magdalenzæ alimenta deberi, donec viueret, quia ex legis interpretatione talis promissio cõsuebatur perpetua, præsertim, quia erat facta gratia eorum, quibus alimenta fuerat promissa, vt per glos. in d. l. 1. C. de legat. Paul. de Castr. in l. illis ff. de cond. & demõstr. vbi id firmat etiam quando dubitantur, cuius gratia promissio sit facta. Præterea in ea specie promissio erat facta mediante copula per nomina propria, & sic separatim: Mortuo igitur Tiberio, licet quo ad eum promissio expirasset, remanebat tamè, quoad Magdalenam, quoniam, quando copula ponitur inter ꝑ nomina propria non requirit concursum vtriusq; Bart. ia l. si his, qui duceta, §. vtrum, sub num. 5. vers. 3. casu, ibi primo casu ff. de reb. dub. Corn. conf. 281. num. 2. lib. 3. Et ideo quamuis stipulatio in persona vnus ex copulatis nõ teneat, tenet tamen pro alia parte in persona alterius, l. si mihi, & Titio ff. de verb. obligat. Et sic non applicabatur, quod copulatiua requireret cõcursum vtriusque, quia ibi nõ erat facta promissio duorum copulatiue, vt in l. si hæredi, de condit. Instit. cum similibus, federat facta pluribus copulatiue, quo casu refert, an per nomina propria, vel appellatiua, nam primo casu, vt dixi, promissio censetur facta separatim, perinde, ac  
31 si in vno Instrumento fuissent promissa alimenta Tiberio, in alio Magdalenzæ: Secundò ꝑ vero casu cõiunctim: ratio est, quia copula, quæ ponitur inter nomina propria tribuit cuilibet vim verbi, perinde, ac si dictum fuisset, promitto alere Tiberium, & deinde fuisset dictum separatim, promitto alere Magdalenam: Videantur Cuman. & Ias. in l. turpia §. fin. de leg. 1. & Tiraq. de retract. conuent. §. 1. glos. 6. num. 30. in fin. vers. & facit etiam hæc ratio.

Nec obstabat, quod promissio esset facta cõtemplatione matrimonij, quia istud admittebã nam si matrimonium non fuisset sequutû, promissio cessabat, quia cessabat causa: Sed dicebam, quod sequuto matrimonio, ex quo causa fuerat sortita effectum, non cessabat dispositio, quia per existentiam causæ, fuerat iam acquisitum

fitum ius Magdalena mediante promissione facta copulatiue per nomina propria de ipsam alendo, perinde, ac si fuisset dictum, promitto alere Magdalenam si matrimonium contraxerit cum Tiberio: Sequuto enim matrimonio semper debentur alimenta, videatur tex. in l. cum vxori. C. quando dies leg. ced. Vbi licet legatum vsusfructus ceuseatur factum cōtemplatione filiorum, qui nascerentur, tamen vsusfructus † quæsitus per natiuitatem filiorum durat, licet illi postea moriantur: Stant enim, ista simul, quòd promissio fiat contemplatione matrimonij, & tamen alimenta debeantur durante vita, non durante matrimonio: Præsertim quia eo in casu concurrebat, quòd Magdalena nupserat inæquali, quòd non fecisset, nisi fuisset secura de alimētis etiā soluto matrimonio; Poterat enim cogitare, q̄ die sequēti matrimoniu dissolueretur, itaut cum semel nupsisset inæquali, vix posset secundo nubere: Vnde cum fuisset stipulata, si contraxero matrimonium cum Tiberio promittis me alere, ista promissio censebatur perpetua, nō autē matrimonio durate.

Subsequitur alia principalis conclusio in hac materia, quòd scilicet filio etiam spurio debentur † alimēta c. cum haberet, de eo, qui duxit in matrim. quā pol. per adult. cuius cap. dispositio habet locum etiam de iure ciuili, & sic in Terris Imperij, quemadmodum de communi,\* & magis communi testatur Rolan. cōf. 74. a n. 39. vsque ad 48. lib. 1. & cōf. 89. n. 2. lib. 3. Item procedit non obstante constitutione Pij Papæ Quinti de illegitimis, vt fuit resolutum, per Rotam in allegata causa Bononien. alimētorum 28. Martij 1594. coram Penia.

Ex qua conclusione iure optimo deducitur, quòd filia spuria † debetur dos pro modo alimentorum iuxta d. cap. cum haberet, & tenet Bart. in Authen. ex complexu n. 4. C. de incest. nupt. & in l. fin. §. si a socero in fine. ff. quæ in fraud. credit. quem sequitur Abb. cōf. 115. n. 2. par. 2. Bertrand. cōf. 210. n. 5. par. 1. primi vol. Bald. cōf. 267. n. 6. lib. 1. late Gabr. in tit. de alim. conclus. 1. n. 13. qui de magis\* cōmuni attestatur Paleot. de not. & spur. c. 49. nu. 6. & tenuit Rota in vna Romana assertæ dotis. 29. Nouembris 1593. coram Orano. Etenim debet taxari huiusmodi dos ad quantitatem alimētorum filia spuria debitorum, quia in locum alimentorum succedit, vt ex supra citatis Doctoribus apparet, & ex pluribus firmat Gabr. in loco supra allegato n. 14. Paleot. in d. tract. de not. & spur. c. 45. n. 8. quidquid dicat Dec. cōf. 611. sub n. 7. dum vult cōmunem opinionem videri, quod dos debeat constitui vsque ad legitimam, quia salua pace sua hæc conclusio debet intelligi † respectu filiorum legitimorum, quibus legitima debetur, nō respectu spuriorum, quibus nulla legitima est debita, sed solum alimenta præstari debent quadam miserationis causa, vt in d. cum haberet, legitur: Et itra & auctoritates, quas allegat Dec. in terminis filiorum legitimorū loquuntur: Et quòd

debeat taxari dos pro modo alimentorum tenet etiam Capic. decis. 181. Et huiusmodi dos mortua † filia spuria ad hæredes dotantis reuertetur, nō autem trāsit ad hæredes filia spuria, sicuti aduertit Bal. nouel. in tract. de dote par. 7. prinil. 16. quem sequitur Capic. vbi supra n. 3 & Paleot. de not. & spur. d. c. 45. n. 8.

Sed illud quoque adnotandū est, quòd Auis maternus † regulariter non tenetur præstare alimenta, nec dotem dare nepti, l. neq; mater, C. de iur. dot. nisi adsit iusta causa, quia tunc tenetur: Vnde inquit Bald. ibi, quòd iusta causa est, si mater sit diues, filia vero pauper; Et in subsidium Auis maternus † tenetur sicut mater, Ripa in l. 1. n. 81. ff. solut. matrim. & à pari procedunt alimenta, & dos, Bald. in loco præallegato Ripa in d. l. 1. n. 79. Et idem dicendū est de hærede Aui, quòd de ipso Auo, Abb. cōf. 115. lib. 2. in princ. Item procedit etiam in nepte illegitima † quia etiam secundum naturā danda sunt alimenta filijs spurijs, vt supra dictum est, & tradit Couar. lib. 4. Decret. de spōf. 2. par. cap. 8. §. 6. & ita quoque tenuit Rota in causa Romana de Verospis 16. Februarij, & 21. Iunij 1568. coram Cardinale Seraphino.

Pari ratio, ne adnotare debemus, quòd fratri etiam pauperi † sunt præstanda alimenta à fratre diuite etiam obtinente maioratum non institutum à patre, sed à transuersali, & etiā si frater alendus sit Doctor, Siluest. Aldobr. cōf. 28. n. 16. 21. & 26. Decian. cōf. 30. lib. 2. Roger. qui loquitur de doctore paupere cōf. 17. n. 19. & 20. Qui Doctores licet loquātur in legato alimentorum factō à Patre, tamen fundantur in illa ratione, quia licet habeat industriam, non per hoc dicitur habere vnde se alat, & Molin. de primogen. Hispan. lib. 2. cap. 15. n. 59. dicit, quòd cum frater ad ista alimēta teneatur ex naturali charitate, & ex iure sanguinis, non est considerandum à quo proueniant diuitia, quas possidet: Et istam doctrinam Molinæ amplexa fuit Rota in vna Bononien. de Bouijs 24. Nouembris 1604. corā Iusto: Et procedit etiā quoad fratres naturales: † Nam ad præstanda illis alimenta frater debet cogi per Iudicem, etiam per pignorum captionem, & distractionem, vt per Molin. vbi supra, qui assignat ibi remedia ab obuiandum fraudibus fratrum diuitum, & dat modum, & tempus præstandi alimenta etiam extra Domum, & idem fuit decisum in Romana alimentorum 11. Februarij 1605. coram Penia, in qua fuit dictum esse locū assignationi, vel asecurationi præstationis alimentorum iuxta dictam doctrinam Molinæ, & ibi agebatur de possessore maioratus, quem fuerat dictum teneri alere nepotes naturales ex fratre, à quo in ipsū maioratus peruenerat.

Similiter est aduertendū, quòd vxori † mortuo marito perduranti in viduitate debentur ab hæredibus viri alimenta siue nullā dotē habeat, siue habeat, sed adeo paruā, quòd ex redditibus eius viuere nequeat ad tex. in authen. præterea. C. vnde vir, & vxor. ita in terminis cō-

\* 43 suluit Decian. cōf. 76. lib. 2. Quòd est verum infra annum dotis restituendæ de iure ciuili, iuxta tex. in l. 1. §. exactio. C. de rei vxor. act. nam post dictum tempus non tenetur ad alimenta.

44 **menta late Pont. de alimen. cap. 15. Viuente autem marito ꝛ ab eo debentur alimenta vxori, etiam quod eam duxerit sine dote ad not. in l. q. si nulla ff. de relig. & sumpt. fun. Innoc. in c. per vestras in fin. de donat. int. vir. & vxor. cu alijs de quibus p Pótan. vbi suprac. 14. n. 51**

Contrarium, quod immo maritus teneatur alere vxorem propter dotem indotatam vefo non, fuit dictum in causa Romana prætenfæ dotis 5. Aprilis 1604. coram Litte.

45 Bene veru est, quod si marito fuit promiffa dos, & non soluta potest ipse in hoc casu denegare alimenta vxori eã remittendo ad Domũ patris, vel fratris, qui dotem promiserunt, ibi alendam per eos Bald. in l. si donaturus §. 1. in 1. not. ff. de cond. ob cau. cum alijs per Pont. vbi supra num. 7.

46 **Limita, quod dictum est post annũ ab hæredibus viri non esse præstanda viduæ alimenta, vt non procedat si Vidua præter dotẽ non hæbeat alia bona, ex quorũ redditibus possit alimenta percipere, nec fuerit in mora repetendi dotem, quam post adhibitã diligẽtiam confecti non potuit, quia tunc debet ab hæredibus mariti etiã tráfacto anno alimentari Specul. tit. qui fil. sint legit. §. 1. vers. sed nõquid petet vxor. & ibi Adden. sub litterã D. glos. & Bart. in l. vnica §. exactio C. de rei vxor. act. Aret. & Abb. in c. salubriter n. 6. de vsur. vel eidẽ viduæ**

47 **fructus ꝛ ipsius dotis loco alimentorũ debetur Anchar. in c. peccati venia q. 4. n. 9. vers. & pro hoc posset dici de reg. iur. in 6. Paul. de Castr. conf. 428. n. 3. vers. na & si nulla dos lib. 2. Angel. in l. diuortio n. 4. vers. si autem mulier non habet, & ibi Imol. n. 6. vers. tu potes dicere, & Alex. n. 24. vers. aut non habebat, & ibi Aret. n. 4. ff. solut. matrim. Afflic. decis. 284. n. 2. Paris. conf. 64. in princ. lib. 4. vbi hanc conclusiõnem\* cõmuniter approbari affirmat à Iuristis, Canonistis, & Sumistis, Palat. Rub. inf. c. per vestras §. 8. n. 4. vers. mihi tamen in fin. & n. 5. de donat. inter vir. & vxor. Vbi dicit, quod licet soluto matrimonio cesset nomen dotis, non tamen cessat substãtia debiti, ex cuius dilata solutione vidua patitur interessẽ, propter quod permissum est illi, & debet exigere alimenta.**

Et quod istis duobus concurrentibus copulatiuẽ fructus dotis debeantur pro alimẽtis, Videlicet, inopia Viduæ ꝛ ita vt aliunde non hæbeat alimenta, & quod fecerit diligẽtiam pro dote effectualiter habenda ab hæredibus mariti, tenuit Rota in multis causis, & signanter in Romana, seu Casenaten. fructuum dotis die Iunij 1603. coram Litte.

48 **Et scias, quod ad istum effectũ consideratur integra dos tanquam patrimonium viduæ ex cuius proventibus commodẽ sustentari possit iuxta sui status qualitatem Bald. conf. 58. incip. in restitutione dotis n. 7. lib. 2. quẽ refert & sequitur Surd. in tract. de alimen. tit. 4. q. 20. n. 6. Nec sufficit ꝛ qd vidua hæbeat consanguineos diuites, qui illã alere possint, quia de iure non ipsi, sed hæredes mariti, qui fructus do-**

49 **tis percipiunt hoc onere grauãdi sunt Salicet. in d. l. vnica §. fin. autem n. 33. vers. tamen ego teneo C. de rei vxor. act. Aret. in d. l. diuortio n. 4. vers. debet tamen intelligere ff. solut. matrim. Sicut nec sufficit qd habeat bona quẽ possit vendere, quia ad istum effectũ consideratur tantum an habeat prouẽtus, ex quibus ali possit, cum non teneatur vendere propria bona Bald. conf. 30. incip. sicut dixi ita dico lib. 2. Capic. decis. 24. n. 3. vers. nec consideratur.**

Et prædicta sine dubio locum habet in filia

50 **vidua, cui ꝛ fructus dotis debentur sub nomine interessẽ à die, quo ab hæredibus patris fuit illi retardata dotis solutio glos. in l. videamus la 2. §. si actionẽ ff. de vsur. glos. fin. in l. filius familias §. fin. vbi Bart. ff. de verb. oblig. Socin. in l. pacta quẽ contra n. 3. C. de pact. late Petrus Barbosa in l. de diuisione nu. 13. solut. matrim. Aym. conf. 189. num. 2. Rolan. conf. 91. nu. 19. lib. 1. Præsertim quando Statutum excludit filias à successiõne patris, & mādatur eas dotari; Quia cum hoc in casu ꝛ dos succedat loco legitimæ, absquẽ dubio filia debet habere alimenta tanquam fructus legitimæ Curt. Sen. conf. 27. in fin. Abb. conf. 524. nu. 4. Hieron. Gabr. conf. 139. nu. 14. lib. 2. Et in Vrbe cessat difficultas stãte Statuto antiquo cap. 2. lib. 4. quo dotis fructus ex consuetudine fori redacti sunt ad computum ꝛ septem florenorum cum dimidio pro quolibet cetenario, & taxari mandantur, tam pro oneribus matrimonij post moram nõ solutæ dotis, quam pro alimẽtis viduarum etiam habentium pignus dotale ex quo possint recipere fructus loco alimentorum. Quod Statutum ꝛ generaliter est intelligendum etiã de fructibus percipiendis aliter quã ex re hypothecata, vt indicat dictio (etiã) quẽ de ꝛ sui natura est implicatiua tacita diuersas species ab expressis includens c. tanta de simon. c. grauis de sent. excommun. l. etiã ff. solut. matrim. Et ita fuit decisum per Rotam in causa Romana fructuum dotis 27. Ianuarij 1597. coram Orano.**

51 **Dubium tamen est in hac materia, An bona mariti tacite ꝛ obligata censentur pro alimentis vxori debitis? Nam Bart. in l. luctus ff. de alimen. & cib. legat. vers. item est tex. & in tract. de alim. in vltima opinione per eum relata vers. quæro an vxor, tenet quod non, & Imol. in l. si cum dotem §. item pater vers. vlt. ff. solut. matrim. idem tenet, & istam opinionem\* cõmunẽ dicit Roman. conf. 454. incip. in re præsentẽ circa fin. Abb. conf. 53. lib. 2. Castren. conf. 8. lib. 2. Alij verò contrariam opinionem amplectuntur, inter quos est Afflic. decis. 10. nu. 3. & Bald. in d. l. vnica §. & vt plenius in princ. C. de rei vxor. act. Et hanc opinionem tanquam æquiorẽ, & saniorẽ sequitur Misinger. singul. obseruat cent. 1. obser. 64. quam tamen dicit modificandam esse duobus modis, vt ibi per eum.**

52 **Sed neque prætermittendum est, quod legatum certæ summæ ꝛ pecuniarum relictũ vxori**

53 **pro**

54 **pro**

55 **pro**

56 **pro**

57 **pro**

pro alimentis donec vidualiter vixerit subli-  
netur, nec debet iudicari vsurarium, quasi  
factum in causam retardatæ solutionis dotis,  
licet testator dixerit pro alimentis, & fructi-  
bus dotis, & vterius mandauerit hæredibus  
suis dotem restitui statim atque mulier ipsa  
ad secunda vota transuerit l.vlt.vbi Bald.n.2.  
C.de ind.vid.tollen.idem Bald.conf.42.in fine  
vers.vnde fateor lib.5. Card.Mantica de con-  
iect.vlt.volunt.lib.11.tit.19. n.22.& ita tenuit  
Rota in vna Romana Saluiani interdicti 20.  
Aprilis 1599. coram Horatio Cardinale Lan-  
cellotto, quæ fuit confirmata 2. Iunij eiusdem  
anni coram eodem.

Illud etiam notandum est, quod ab Ecclesia  
patronis alimenta ꝑ præstari debent c. quicū-  
que il 2. 16. q. 7. & quamuis glos. ibi in verbo  
ad inopiam hoc intelligit quādo sunt in sum-  
ma egestate constituti, tamen tex. in c. nobis  
de iure patron. requirit solum vergentiam ad  
inopiam, vnde si patroni aliquid possidēt, quo  
mediante ali modeste possunt, alimenta non  
debentur, vt Rota tenuit in Regien. Priora-  
tus 1. Iulij 1596. coram Penia. Et quod ino-  
pia patroni quo ad effectum prædictum confi-  
deretur, quando constat quod aliter viuere  
nequeat, tenet Lambert. de iure patron. lib. 3.  
art. 4. 3. quæst. princip. n. 3. vers. notandum est  
secundo. Et idem Lambert. vbi supra, Art.  
tamen 3. late de hoc disputat, & tandem con-  
cludit, quod nō requiratur in patrono summa  
egestas, sed sufficiat si constet quod aliter se  
subsistere non valeat secundum suam condi-  
tionem, & qualitatem, quod potissimum pen-  
det ab arbitrio Iudicis, & hanc opinionem se-  
quuta est Rota reprobata ꝑ opinione glos. in  
d. c. quicumque in eadem Regien. Prioratus  
19. Ianuarij 1598. coram eodem Penia.

60 Declara tamen, nam patronus ꝑ Ecclesiæ est  
alēdus ab illius Rectore vbi Rector possideat,  
& habeat tot bona, quæ supersint suis, nec non  
Ecclesiæ suæ necessitatibus ita ut scribit Cyn.  
in l. competens. C. de alen. liber. à paren.

Accedit & alia conclusio in hac materia,  
scitu digna videlicet, quod vbi alimenta ꝑ sunt  
præstanda alicui, vt puta filio, nepoti, fratri,  
uxori, vel similibus personis ex dispositione  
legis, tunc semper sunt præstāda in Domo, nisi  
is, cui debetur probet iustam causam non co-  
habitandi cum eo qui tenetur alimenta præ-  
stare, Ita Roman. & Imol. in l. si cum dotem ꝑ.  
transgrediamur in fine. ff. solut. matrim. Vbi

62 dicunt, quod si filius velit ꝑ recedere à patre  
cum uxore sine causa, nec dotem nurui, nec  
alimenta ipsi extra Domum esse præstanda, se-  
quitur Ias. in l. cum hi ꝑ. vult igitur n. 10. de  
transact. Hinc vidua, quæ ad hæredibus viri est

63 alenda intra annū luctus alimenta ꝑ extra Do-  
mum hæredum petere nō potest, nisi iusta cau-  
sa subsit ne cum illis moretur Paris in l. diuor-  
tio nu. 9. vers. item scias ff. solut. matrim. &  
in his terminis procedit decisio facta in illa  
Romana alimentorum 13. Nouembris. 1591.

cnram Penia, & in alia Romana alimentorum  
22. Iunij 1592. corā Cardinale Arigonio: Idē  
fuit resolutum in causa Spoletana alimentorū  
19. Decembris 1597. coram Gypso, in qua nō  
fuit habita pro legitima causa respectu neptis  
quæ discesserat ab Auo, quod Auis duxisset  
uxorem. Vbi autem alicui debita sunt alimen-  
ta ex dispositione testatoris, si testator non di-  
xit præstari debere in Domo ipsius grauati, re-  
64 gulariter solui possunt ꝑ extra Domum illius  
vt tenet Paris. in d. l. diuortio n. 9. vers. itē scias  
ff. solut. matrim. Ita distinguendo inter alimē-  
ta debita ex dispositione legis, & ex dispositio-  
ne hominis tenuit Rota in d. Spoletana alime-  
torum 24. Maij. 1593. coram Gypso: quæ lo-  
quitur in fortiori casu, nam ibi fuerat legatus  
victus, vestitus, & habitatio in Domo testato-  
ris, & cōsuetudo patriæ erat quod victus præ-  
staretur in pane, & vino, & tamē quia fuit pro-  
bata iusta causa non cohabitandi cum obliga-  
to, fuit dictum quod alimenta huiusmodi præ-  
starentur in grano, vino, & oleo, & respectu re-  
liquorum in pecunia numerata extra Domū.  
Et ita fuit tētum in vna Fulginaten. primoge-  
nituræ 18. Aprilis. 1597. coram Litta.

Ex prædictis autem inferitur, quod in Domo  
mariti regulariter uxori alimenta sunt præstā-  
da ab eius viro, cui vxor ꝑ tenetur præstare ope-  
ras suas, & omne lucrū inde proueniens glos.  
in l. sicut ff. de oper. liber. Bart. in l. si Caio  
ꝑ. 1. ff. de aliment. legat. cum alijs per Pótan.  
de aliment. c. 14. nu. 8. Et seorsum habitan-  
ti ꝑ marito non Iudice auctore, sed propria  
65 auctoritate, etiā quod pendeat lis super præ-  
tensa sœuitia viri tē super separatione Thori,  
aut dissolutione matrimonij aliqua de causa  
non debentur alimenta à viro etiam de fructi-  
bus dotis ipsius mulieris Thom. de Tau. decis.  
11. & fuit tentum per Rotam in vna Papien.  
matrimonij 19. Februarij. 1596. coram Car-  
dinale Pāphilio, & benè deducitur per Io. Bap-  
tistam Ferretum conf. 97. lib. 1. Qui tamen ad  
66 mittit ei deberi ꝑ alimēta pro modo dotis, vbi  
pro ea lata sit sententia vna super iusta causa  
discessus. At vbi recesserit à viro ꝑ causa, &  
nō propria auctoritate ei debentur alimēta præ-  
stari à viro pēdente iudicio separationis tho-  
ri, & sumptus litis Afflic. decis. 10. nu. 1. Mar-  
sil. in l. 1. ꝑ. cum quis latrones n. 8. ff. de quæ-  
stion. & tenuit Rota in illa Bisuntina sepe-  
rationis thori 1. Aprilis. 1596. coram eodē Car-  
din. Pāphilio, in quā stante ampla dote mu-  
lieris triginta mille ducatorum, & maximis  
67 facultatibus ipsius viri fuerant taxata alimē-  
ta ad scura centum auri mensura, & ad maio-  
rem summam fuissent taxata, vbi interim mul-  
lier ipsa non fuisset alenda in Monasterio in  
quo longe minores sumptus fiunt quam extra.  
Quam conclusionem ex pluribus comprobat.  
Ludouicus à Figuera decis. crimin. 20. à nu-  
4. vsquē ad finem.

A iuramento præstito super contractu ad effectum agendi, quando absolutio sit petenda, & nunquid citatio partis retrahatur. Cap. LXXXIV.

## S V M M A R I V M.

- 1 Absolutio à iuramento in contractu præstito datur solum ad effectum agendi, & ante omnia est petenda ab eo qui vult agere ad rescissionem.
- 2 Amplius, ut hæc absolutio sit petenda etiam ab eo qui vult agere ad rescissionem transactionis quamuis alleget defectum consensus ex capite erroris.
- 3 Error ad effectum rescindendi transactionem debet esse circa causam finalem, & sine qua alias quis non fuisset transacturus.
- 4 Absolutiones tot debent peti ab eo, qui vult agere ad rescissionem contractus, quot præcedunt iuramenta.
- 5 Iurans non contrauenire contractui, nec petere absolutioem à dicto iuramento, si vult agere ad illius rescissionem, debet in primis petere absolutioem à iuramento de non petendo absolutioem, & ea obtenta iterum facere se absolueri à iuramento præstito de non contraueniendo contractui.
- 6 Declara, ut absolutio unica sufficiat quando supplicatio est generalis, & omnia iuramenta qua obstant agenti complectitur.
- 7 Item declara nisi plura contineantur iuramenta tendentia ab obseruationem eiusdem actus quia tunc sufficit unicam petere absolutioem ad effectum agendi contra illum actum.
- 8 Absolutio à iuramento præstito in vltima transactione sufficit ad effectum illam impugnandi, licet sint facta diuersa transactiones iurata, præsertim quando per vltimam à prioribus receatur.
- 9 Iuramentum consensu partium remitti potest.
- 10 Absolutio à iuramento in contractu præstito est petenda ab eo qui vult illum impugnare quauis Statutum annullat ipsum iuramentum nisi nullitas, & iniustitia contractus sit detecta antequam quis agere incipiat, & nu. 11.
- 11 Iurans non petere absolutioem à iuramento in contractu præstito potest quoque huius iuramenti absolutioem petere.
- 12 Absolutio à iuramento præstito in contractu nõ requiritur ad effectum reconueniendi.
- 13 Item non datur à iuramento præstito sub prætextu quod contractus sit usurarius, nisi saltem semiplene hoc probatum fuerit, quo casu absolutio peti debet ante terminum solutionis, & n. 15.
- 14 Non est necessaria quando in contractu adest enormissima læsio de qua constat per sententias latis sine opposicione partis de periurio.
- 15 Non datur, nec obtenta suffragatur, ubi quis ante obtentam ipsam absolutioem aliquos actus iudiciales peregerit, per quos fuerit factus periurus, sed est necessaria absolutio à periurio iam incurso, & n. 18.

19 Conceditur absque citatione partis, quando petitur ad babilitandam personam, ut possit agere, secus si petatur, ut per eam tollatur obligatio contractus, & n. 20.

21 Periurium non incurritur à principali, quando procurator agit aduersus contractum iuratum absolute non obtenta, sed tantum processus est nullus.

**P**RO regula ab omnibus traditur, quod volens agere ad rescissionem alicuius contractus puta transactionis, in primis, & ante omnia debeat ꝑ petere absolutioem à iuramento per ipsum præstito in dicto contractu, vel transactione, quæ sibi ad effectum agendi tantum solet concedi c. 1. de iureiuran. Abb. in c. cum causam n. 13. & in c. cum contingat n. 23. cod. tit. Alex. cõf. 125. lib. 1. & testatur esse comunem opinionem Dec. eam sequutus, conf. 149. nu. 6. & ita semper seruauit Rota. Cassad. decis. vnica de empt. & vendit. Rota diuers. in manuscript. decis. 122. & fuit resolutum coram Robustorio in Tirafonen. decimarum. 10. Octobris 1576.

Extenditur Primo hæc conclusio, ut procedat, etiam si quis alleget defectum ꝑ consensus ex capite erroris l. si per errorem. ff. de iuris. omn. iud. quo casu iuramentum non obstat l. fin. C. de nõ numer. pecun. Quia istud nõ habet locum nisi errore detecto, non autem quando est disputandum de errore, idque ne quis in proprio iuramento sibi ius dicere videatur Gramat. conf. 30. n. 32. lib. 1. Aym. conf. 7. Afflict. decis. 322. & 393. & fuit dictum in supra allegatis decisionibus, & coram Bubalo in Romana legitimæ 20. Maij 1588. & Mediolanen. Afflictus, coram Orano de anno 1587. Idq; præsertim obtinet, quando non constat; An sit talis error qui sufficiat ad effectum rescindendi transactionem, cum ad illius rescissionem error in qualibet causa non sufficiat, sed debet ꝑ error versari circa causam finale Doct. in l. damus. ff. de cond. indebit. Bart. in l. demõstratio. §. quod autem n. 6. ff. de condit. & demonstrat. Et sine qua alias quis non fuisset transacturus, Fulgos. in l. si cum te nu. 4. & ibi Paul. de Castr. nu. 3. ff. de pact. Socin. conf. 159. n. 22. lib. 2.

Secundo extenditur, ut locum habeat quauis plura adsint iuramenta, quia tunc nõ sufficit petere absolutioem quoad vnum iuramentum tantum, sed tot ꝑ debent peti absoluteones, quot præcedunt iuramenta Roman. conf. 326. n. 3. Socin. conf. 59. n. 7. lib. 3. Gramat. decis. 66. nu. 12. & fuit tentum in Romana de Theodolis 28. Februarij 1592. coram Cardinale Blanchetto. Vnde si quis iurauerit nõ venire aduersus contractum, & similiter iurauerit non petere absolutioem à iuramento, debet ꝑ in primis absolutioem petere à iuramento præstito de non petendo absolutioem, & ea obtenta iterum facere se absolueri à iuramento præstito de nõ contraueniendo contractui

Qui ita Bald. in repet. l. 2. n. 91. ad med. ff. de iureiuran. Gramat. conf. ciuil. 25. n. 1. vbi plures allegat Roman. conf. 326. Grat. conf. 23. n. 13. lib. 2. Paris. conf. 43. n. 18. & conf. 96. n. 92. lib. 1. Rolan. conf. 34. nu. 5. & seq. lib. 1. cum alijs per Seraphin. de priuileg. iuram. priuileg. 83. n. 46.

6 Sed hoc declaratur, vt non procedat, quando supplicatio pro obtinenda † absolutioe, est generalibus verbis cōcepta, & taliter, quōd omnia iuramenta, quæ obstat agenti completatur, quia tunc si supplicatio ipsa simpliciter signetur, sufficit vnica absolutio, vt per Felin. in c. constitutus nu. 14. vers. amplius dicas de rescript. Paris. conf. 43. n. 15. lib. 3. & ita tenuit Rota in Mediolanen. bonorum 4. Iunij 1597. coram Cardinale Pamphilio, quæ fuit confirmata 5. Iunij 1598. coram Orano.

7 Rursus declaratur, vt habeat locum quando pluralitas iuramentorum tendit ad diuersa, secus si plura † contineantur iuramenta cōdētia ad obseruationem illius actus, quia tūc sufficit vnica petere absolutioem ad effectum agendi contra illum actum Bald. in l. 2. sub n. 164. de iureiuran. Grat. conf. 23. nu. 13. lib. 2. & fuit tentū in vna Romana legatorum 13. Nouembris 1595. coram Orano: Ex quo 8 infertur, quōd si diuersæ sint factæ † transactiones iuratæ, & vltima impugnetur, sufficit petere absolutioem respectu vltimæ, Roman. singul. 499. & ibi Addit. & tenuit Rota in allegata Mediolanen. bonorum 4. Iunij 1597. corā 9 Cardinale Pamphilio: idque præsertim quādo per vltimā transactionē receditur à prioribus, quia tunc censetur remissa iuramenta priora, quæ consensu † partium remitti possunt Alex. conf. 59. n. 2. lib. 1. Et sic non dicuntur plura iuramenta, sed vnicum tantū transfusum in vltimum, vt declarat Caputaquen. decis. 393. incipien. absolutio in fin. lib. 1. in manuscript.

10 Tertio eadem regula extenditur, vt procedat, quamuis Statutum annullat iuramentum interpositum † in aliquo contractu sine certis solemnitatibus, quia hoc etiam casu est necessaria absolutio à iuramento, vt in terminis cōstitutionis Marchiæ tenuit Rota in Firmana bonorū, quæ habetur inter manuscriptas diuersorum decis. 21. Et hoc, nisi constet † euidenter, quod sit locus Statuto, vel nullitas, & iniustitia contractus sit detecta antequam aliquis agere incæperit, secus si non sit detecta, quia tunc is, qui iurauit, non potest propria auctoritate iuramentum cōtemnere, sed debet obtinere prius absolutioem, Bald. conf. 155. lib. 3. & fuit tentum in Tirasonen. Decimarum 8. Octobris 1586. coram Robusterio.